
7
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TANQUE DE BRANQUEAMENTO CONFECCIONADO EM AÇO 
INOX N° 304, COM CAPACIDADE MÍNIMA DO RESERVATÓRIO DE 1 LATA DE 18 L, 
VOLTAGEM 127/220V, A FUNCIONAR NA TEMPERATURA DE 80ºC, AS MEDIDAS DO 
TANQUE: LARGURA 50 CM E ALTURA 80 CM, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
A Pregoeira da SML/PMA e sua equipe de apoio, torna público para conhecimento de 
todos, que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.002 
SEDEC/PMA, cuja sessão ocorreu no dia 11/04/2023 às 10h, foi declarada 
FRACASSADA, por não haver licitante habilitado/classificado.  
 

REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 
Considerando o exposto, fica marcada a nova abertura da sessão pública para a data e 
hora a seguir: 
 
Data da Reabertura: 14 DE JUNHO DE 2024. 
Hora da Reabertura: 10h30 (Hora Local) 
Local da Reabertura: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 
Edital e Informações: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, 
www.ananindeua.pa.gov.br/licitacoes. 
 
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO DIA 04/06/2024. 
 
Ananindeua/PA, 29 DE MAIO DE 2024 
 
BÁRBARA CRISTIAN PINHEIRO CORDEIRO 
Pregoeira SML/PMA 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 004/2024 – GAB/SEMA, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua, 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1, e na sua 
ausência e impedimentos VANESSA CRISTINA OLIVEIRA MATOS, matrícula nº 37500-
4, como representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para 
acompanhar a execução do 2º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 007/2022-
SEMA/PMA, celebrado com a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO 
ELOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ n°. 07.346.264/0001-40, cujo objeto versa sobre 
contratação de empresa especializada em locação de veículos automotores terrestre, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no contrato. 
 
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 03 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

Tauany Martins Vieira 
Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMA 

 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022-
SEMA/PMA 
 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ARRAIS SERVIÇOS 

MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos 

automotores terrestre. 
 
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expira no dia 30 de maio de 2024 fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2024. 
 
ASSINANTES: Tauany Martins Vieira 
              Ana Paula Rodrigues Pantoja da Cruz 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 001/2024, DE  23 DE MAIO DE 2024. 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 
Art.67 da Lei 8.666/93. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE:  
 
Art.1° - DESIGNAR a servidora SOLANGE MARIA SOUZA RAMALHO, 

Diretora Técnica, Matrícula Funcional nº. 22378 para atuar como fiscal do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 001/2024-SEMMU/PMA, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da Secretaria Municipal da Mulher e a 
empresa L N DA COSTA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.360.995/0001-15, 
cujo objeto é o FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, para atender as 
necessidades desta Secretaria da Mulher.  

 
Art. 2° - No uso de suas atribuições a servidora responderá pela fiscalização 

e movimentação de todo o expediente relacionado ao contrato, podendo para tanto 
praticar os atos administrativos necessários para sua execução.   

 
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ananindeua, 23 de maio de 2024. 

 
CLÉIA DIAS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER 
 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 001/2024-SEMMU.PMA 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, inscrito no CNPJ n° 

42.471.567/0001-96, com sede na Rua Dona Àguida, nº 1.140, CEP: 67033-190, Rod. 

BR 316, Km 08, Aguas Brancas,  Ananindeua- Pará.  

 

CONTRATADA: L N DA COSTA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.360.995/0001-15, 

com sede no Conj. Guajará I, Trav. WE 59, nº. 1442, Bairro do Coqueiro – CEP: 67.033-

009, Ananindeua-Pará.  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA MULHER 

 



8
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural, para atender as necessidades da 

secretaria municipal da mulher.  

 

Unidade Orçamentária: 01 Sec. Mun. da Mulher 

Funcional Programática: 1412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 

Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO  

Sub - Elemento: 3390300700 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 

Valor reservado para o exercício 2024: R$ 24.050,30 (vinte e quatro mil, cinquenta 

reais e trinta centavos) 

Valor reservado para o exercício 2025: R$ 24.050,30 (vinte e quatro mil, cinquenta 

reais e trinta centavos) 

Valor total reservado: R$ 48.100,60 (quarenta e oito mil, cem reais e sessenta 

centavos). 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a iniciar em 23 de maio de 2024, 

e término em 23 de maio de 2025.   

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e da Lei 

nº 10.520/02, de 27 de julho de 2002 e Decreto Federal7.892/2013 e demais normas 

vigentes.  

 

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024. 

 

CLÉIA DIAS GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER 

CONTRATANTE 

 

LEÔNIDAS NASCIMENTO DA COSTA 

L N DA COSTA – EPP 

CNPJ 05.360.995/0001-15 

CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 

TORNAR SEM EFEITO. 
 
ATO: Tornar sem efeito o TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 
3201.2024.PMA.SESAU, referente Servidor Temporário JOSIAS CHAVES TRINDADE, 
publicado no D.O.M.nº  4301 de 15/04/2024 Edição Extra 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 003/2022-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 1047, Bairro 
Maguari, CEP 67.030-325, no município de Ananindeua, Estado do Pará. 
 
CONTRATADO: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LOGÍSTICA EIRELI, , inscrita no CNPJ n°. 07.346.264/0001-40, sediada na Al. Moça 
Bonita, n°.97, bairro Castanheira, Belém-PA, neste ato representada por ANA PAULA 

RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, e 
subsidiariamente, pelos princípios de    direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico e financeiro 
com base em previsão contratual regulado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo - IPCA e a prorrogação contratual (prazo e valor), pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 01/06/2024 a 31/05/2025, conforme condições estipuladas no Contrato 
Administrativo n°. 003/2022-SESDS/PMA.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social  
Unidade: 01 Sec. Municipal de Seg. e Defes  
Funcional Programática:  0618100052422 Funcionamento da Guarda Municipal  
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU  
Sub-Elemento: 3390391300 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS TANGÍVEIS OU INTA 
Fonte: 25000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor Reservado: R$ 583.200,10. 
Valor próximo Exercício: R$ 416.571,50. 
Valor Total: R$ 999.771,60 (novecentos e noventa e nove mil setecentos e setenta e um 
reais e sessenta centavos).  

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas, válidas e vigentes todas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário, não modificadas por este 
Termo Aditivo. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA.  
 
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2024. 

 
ARLINDO PENHA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024 
 

EXTRATO DO EDITAL Nº. 04/2024, DE 03 DE JUNHO DE 2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD e da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho – SEMCAT, torna público: 
1 - O resultado da análise dos recursos contra o resultado preliminar da Análise 
Documental e Curricular, constante no Anexo I deste Edital; 
2 - O resultado definitivo da segunda fase e convocação para a terceira fase - Entrevista, 
constante no Anexo II deste Edital; e 
4 - Considerando o item 6.7 do Edital de Abertura nº 01/2024, altera o Anexo III, que 
trata do Cronograma do Processo Seletivo Simplificado nº 002-2024. 
5 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
A íntegra do Edital nº. 04/2024, de 03 de junho de 2024, poderá ser acessado através 
do endereço eletrônico 
https://www.ananindeua.pa.gov.br/pagina/478/acompanhamento-pss  
 

Ananindeua, 03 de junho de 2024. 
 

Thiago Freitas Matos 
Secretário Municipal de Administração 
 
Grace de Nazareth Rodrigues Soares Ramalho   
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO  

E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E TRABALHO 

 


		2024-07-08T14:17:57-0300
	CLEA DIAS GOMES:14718979234


		2024-07-08T14:18:38-0300
	CLEA DIAS GOMES:14718979234




